Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Governança
Pública

Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Governança Pública – Processo Seletivo – Turma 2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA PÚBLICA

Doutorado Profissional – Turma de 2024 – EDITAL Nº 04 /2023-PPGPGP

RESULTADO FINAL RETIFICADO

Resultado final da 1ª Etapa do Processo Seletivo do Doutorado Profissional PPGPGP – Turma de 2024.
Considerando o disposto no Edital 04/2023-PPGPGP, a Comissão Permanente de Seleção torna público o
resultado da 1ª Etapa (Prova Escrita) do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Planejamento
e Governança Pública 2023.

Na segunda-feira, 09/10/2023, será publicada uma nota explicativa com relação as mudanças entre os
resultados, recursos e as erratas do edital. Ademais, informações relacionadas à entrega da
documentação para a 2º etapa, bem como o projeto, serão reforçadas.

Governança Pública e Desenvolvimento (Ampla Concorrência)

Nº GOVERNANÇA PÚBLICA NOTA

1 Daniel Kravicz 90

2 Sullien Miranda Ribeiro Bravin 90

3 Priscila Perelles 87,5

4 Patricia Gava Ribeiro 87,5

5 Nathalie Gabrielle Jun Matsumoto Roder 85

6 Sonia Maria Augustinho 85

7 Ricardo Rodrigues Ribeiro 80

8 Tiago De Moura 80

9 Karl Horst Heinrichs 77,5

10 Joana Elisa Bauer Zavelinski 75

11 Carlos Thome 72,5

12 Fernando Aquino Scaliante 72,5

Governança Pública e Desenvolvimento (Cota Racial)

Nº GOVERNANÇA PÚBLICA NOTA

1 Ronaldo Rodrigues De Oliveira Bortoletto 62,5

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Governança
Pública

Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Governança Pública – Processo Seletivo – Turma 2024

Planejamento e Políticas Públicas (Ampla Concorrência)

Nº POLÍTICAS PÚBLICAS NOTA

1 Luciano Ricardo Menegazzo 90

2 Leandro Guillarducci Martins Ferreira 80

3 Scheila Maria Graczyk Takayasu 80

4 Josiane Alves De Oliveira Nogueira 77,5

5 Maristela Dumas 70

6 Taiza Rodrigues 65

7 Dalton Jose Borba 57,5

8 Patricia Machado Bomfanti De Oliveira 55

Planejamento e Políticas Públicas (Cota Racial)

Nº POLÍTICAS PÚBLICAS NOTA

1 Dagmar Correa Da Silva Bail 80

2 Luiz Wagner Dos Anjos 57,5

Curitiba, 6 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Inácio Andruski Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Seleção

Prof. Dr. Rogério Allon Duenhas
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Planejamento e Governança Pública